পরিদর্শনকালে অন্যান্যদের মধ্যে উপস্থিত ছিলেন মৎস্য অধিদপ্তরের মহাপরিচালক কাজী শামস আফরোজ, মন্ত্রণালয়ের অতিরিক্ত সচিব জনাব শ্যামল চন্দ্র কর্মকার, ইনস্টিটিউটের মহাপরিচালক ড. ইয়াহিয়া মাহমুদ ও কেন্দ্রের উর্ধ্বতন কর্মকর্তাবৃন্দ।

২২ দিন ইলিশ আহরণে নিষেধাজ্ঞা ও প্রজনন সফলতা

ইলিশ সম্পদ সংরক্ষণে ইলিশের প্রধান প্রজনন মৌসুমে গত ০৪ অক্টোবর থেকে ২৫ অক্টোবর ২০২১ (১৯) আশ্বিন হতে ০৯ কার্তিক ১৪২৮ বঙ্গাব্দ) পর্যন্ত মোট ২২ দিন সারাদেশে ইলিশ মাছ আহরণ, পরিবহন, মজুদ, বাজারজাতকরণ, ক্রয়-বিক্রয় ও বিনিময় নিষিদ্ধ করেছে সরকার। গত ২৮ সেপ্টেম্বর ২০২১ মৎস্য ও প্রাণিসম্পদ মন্ত্রণালয় থেকে এ সংক্রান্ত একটি প্রজ্ঞাপন জারি করা হয়। গবেষণা তথ্যমতে, চলতি প্রজনন মৌসুমে অতীতের সকল রেকর্ড ছাড়িয়ে ৫১.৭৬% মা ইলিশ সম্পূর্ণরূপে ডিম ছাড়তে সফল হয়েছে।